
29/11/2022 14:40SEI/CNJ - 1445206 - Termo Aditivo

Página 1 de 4https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp…33377e4d52cda52c1c9597f4c569d54e472843fe7fcb3e5f204b183d9ae5

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F - CEP 70070-600 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br
 

TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 30/2020,
PARA EMISSÃO DE CERTIFICADOS DIGITAIS NO
PADRÃO ICP-BRASIL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, E A EMPRESA SOLUTI SOLUÇÕES EM
NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A. (Pregão Eletrônico n.
39/2020 – Processo Administrativo/CNJ n. 00248/2020).

 

A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, sediado no SAF/SUL,
Quadra 02, Lote 05/06, Ed. Premium, CEP: 70.070-600, em Brasília - Distrito Federal, inscrito no
CNPJ sob o n. 07.421.906/0001-29, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado
pelo Secretário de Administração, Bruno César de Oliveira Lopes, RG n. 508985 – COMAER/SP e
CPF n. 084.525.037-09, no uso das atribuições conferidas pela Portaria n. 108, de 31 de março de
2022, e pelo art. 1º, inciso IV, alínea “b”, da Portaria n. 411, de 30 de novembro de 2018, e a empresa
SOLUTI SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A, com sede Av.136 nº 797 Ed. New York,
Setor Sul, Goiânia/GO, CEP 74093-250, telefone (62) 3412-0220, inscrita no CNPJ sob o n.
09.461.647/0001-95, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por sua
procuradora, Heloisa Ghyovanna Araújo Soares Milhomem, CI n. 6273090 – SSP/DF e CPF n.
060.822.371-96, celebram o presente Termo Aditivo com fundamento na Lei n. 8.666/93, observando-
se o que consta no Processo SEI nº 00248/2020, mediante as cláusulas a seguir enumeradas.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação da vigência do
contrato em epígrafe.

DA PRORROGAÇÃO

CLÁUSULA SEGUNDA – O presente contrato fica prorrogado por 12 (doze) meses, a contar de 18
dezembro de 2022.

DO VALOR



29/11/2022 14:40SEI/CNJ - 1445206 - Termo Aditivo

Página 2 de 4https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_im…33377e4d52cda52c1c9597f4c569d54e472843fe7fcb3e5f204b183d9ae5

CLÁUSULA TERCEIRA – O valor total estimado do contrato para cobrir as despesas relativas à
prorrogação da vigência, no período de 18/12/2022 a 17/12/2023, com valor de R$ 13.833,62 (treze
mil, oitocentos e trinta e três reais e sessenta e dois centavos), na forma do Anexo Único deste
aditivo.
Parágrafo único – Já estão inclusos no preço todos os encargos indispensáveis ao perfeito
cumprimento das obrigações decorrentes deste contrato

DA DESPESA

CLÁUSULA QUARTA – As despesas com este termo aditivo, no corrente exercício, estão alocadas à
dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, consignada à CONTRATANTE, na
respectiva Lei Orçamentária Anual, Natureza de Despesa 3.3.90.40 e Programa de Trabalho
02.032.0033.21BH.0001.

Parágrafo único – A despesa com este termo aditivo, no próximo exercício, será alocada à dotação
orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, na
respectiva Lei Orçamentária Anual.

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA QUINTA – O presente Termo Aditivo tem vigência a contar de sua assinatura.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA SEXTA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, no que não colidam
com a presente disposição.

 

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento na forma eletrônica,
nos termos da Lei n. 11.419/2006 e Instrução Normativa CNJ n. 67/2015.

 
Pelo CONTRATANTE

 
Bruno César de Oliveira Lopes

Secretário de Administração

 

Pela CONTRATADA
 

Heloisa Ghyovanna Araújo Soares Milhomem
Procuradora

 

ANEXO ÚNICO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N. 30/2020, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO,



29/11/2022 14:40SEI/CNJ - 1445206 - Termo Aditivo

Página 3 de 4https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_im…33377e4d52cda52c1c9597f4c569d54e472843fe7fcb3e5f204b183d9ae5

POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, E A EMPRESA SOLUTI SOLUÇÕES EM
NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A, PARA EMISSÃO DE
CERTIFICADOS DIGITAIS NO PADRÃO ICP-BRASIL
(Pregão Eletrônico n. 39/2020 – Processo
Administrativo/CNJ n. 00248/2020).

 
 

VALOR DISCRIMINADO DO CONTRATO

Grupo 1

ITEM DESCRIÇÃO UN. QUANTIDADE
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

VALOR TOTAL
(R$)

1
Certificado digital A3 pessoa
física (5 anos) sem token
criptográfico

Un. 120 60,53 7.263,60

2
Certificado digital A3 pessoa
física (5 anos) com token
criptográfico

Un. 70 60,53 4.237,10

3
Certificado digital em nuvem
A3 pessoa física (3 anos) Un. 40 49,52 1.980,80

4
Certificado digital A3 e-CNPJ
(3 anos) sem token
criptográfico

Un. 1 60,53 60,53

5
Certificado digital A3 e-CNPJ
(3 anos) com token
criptográfico

Un. 1 71,53 71,53

6
Certificado digital para
equipamento de rede – ICP-
Brasil

Un. 1 110,06 110,06

7
Visita Técnica – Validação e
emissão Un. 20 5,50 110,00

VALOR TOTAL PARA O ITEM (R$)
Treze mil, oitocentos e trinta e três reais e sessenta e dois

centavos
13.833,62

 
 

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA CRISTINA GOMES COÊLHO
MATIAS, ASSESSORA-CHEFE - ASSESSORIA JURÍDICA, em 22/11/2022, às 14:27,
conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Heloisa Ghyovanna Araujo Soares Milhomem,
Usuário Externo, em 28/11/2022, às 15:55, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



29/11/2022 14:40SEI/CNJ - 1445206 - Termo Aditivo

Página 4 de 4https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_im…33377e4d52cda52c1c9597f4c569d54e472843fe7fcb3e5f204b183d9ae5

Documento assinado eletronicamente por BRUNO CESAR DE OLIVEIRA LOPES,
SECRETÁRIO - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, em 29/11/2022, às 13:46,
conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código
verificador 1445206 e o código CRC 181D82B0.

00248/2020 1445206v6

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120100115

115

Nº 225, quinta-feira, 1 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Espécie: Nota de Empenho Global nº 2022NE001123, emitida em 28/11/2022.
FAVORECIDO: Esplanada Indústria e Comércio de Divisórias e Móveis Ltda OBJETO:
Prestação de serviço de instalação de divisórias, portas e portais, com fornecimento de
materiais, nas diversas unidades deste Tribunal, por meio da Ata de Registro de Preços TSE
nº 35/2021, nos termos do Memorando SENAP/COSEN/SAD nº 105/2022. Itens 1 a 5 e 7.
VALOR: R$ 213.041,00. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93 e 10.520/02. PA
2022.00.000001552-6.

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES
SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: CT 119/2022, firmado entre o TSE e a empresa Onyx Solution Comércio e
Representação Ltda., CNPJ nº 19.450.011/0001-00. OBJETO: prestação de serviço técnico
de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, mediante reembolso,
conforme demanda do equipamento do parque gráfico do Tribunal Superior Eleitoral - TSE,
Impressora/Copiadora Digital - Marca: Canon - Modelo: C910, Patrimônio 083.338,
conforme Licitação-TSE nº 82/2022. VALOR CONTRATUAL: R$ 68.499,53. FUNDAMENTO
LEGAL: Leis nºs 8.666/93, 10.520/2002 e 13.709/2018. VIGÊNCIA: a partir de sua publicação
no DOU e duração de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado nos termos da lei.
ASSINATURA: 28/11/2022. ASSINAM: Adaires Aguiar Lima, Secretária de Administração,
pelo TSE; Carlos Augusto Silva Memória, Diretor, pela contratada. Procedimento
Administrativo SEI nº 2022.00.000002616-1.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2022 - UASG 50001

Nº Processo: 27498/2022. Objeto: Contratação de livraria ou distribuidor
especializado para o fornecimento de obras bibliográficas de origem estrangeira. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 01/12/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Safs
Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/50001-5-00124-2022. Entrega das Propostas: a partir de
01/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/12/2022 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital também disponível em
www.stj.jus.br. Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto
descritas no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e as especificações técnicas constantes
do Edital, prevalecerão as últimas.

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIASGnet - 29/11/2022) 50001-00001-2022NE000107

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATOS DE ADESÃO

Processo STJ n. 018497/2021. Espécie: Termo de Adesão n. 310/2022 ao Edital de
Credenciamento n. 1/2022. Credenciada: CLÍNICA ODONTOLÓGICA APARECIDA DE CÁSSIA
COSTA PÓVOA S/S. CNPJ: 01.317.386/0001-22. OBJETO: Adesão às condições estabelecidas
no Edital, referente à prestação de serviços de assistência e atendimento à saúde aos
beneficiários do Programa de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FU N DA M E N T O :
Ato Deliberativo n. 168, de 17/03/2022. Assinatura: 11/11/2022. VIGÊNCIA: A partir da
assinatura o Termo de Credenciamento PRÓ-SER 129/2021 passa a vigorar por prazo
indeterminado. SIGNATÁRIA: Aparecida de Cassia Costa Povoa.

Processo STJ n. 027688/2017. Espécie: Termo de Adesão n. 313/2022 ao Edital de
Credenciamento n. 1/2022. Credenciada: DAVITA ÁGUAS CLARAS SERVIÇOS DE
NEFROLOGIA LTDA. CNPJ: 24.741.967/0001-92. OBJETO: Adesão às condições estabelecidas
no Edital, referente à prestação de serviços de assistência e atendimento à saúde aos
beneficiários do Programa de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FU N DA M E N T O :
Ato Deliberativo n. 168, de 17/03/2022. Assinatura: 14/11/2022. VIGÊNCIA: A partir da
assinatura o Termo de Credenciamento PRÓ-SER 132/2017 passa a vigorar por prazo
indeterminado. SIGNATÁRIO: Bruno Santos Haddad.

Processo STJ n. 027332/2017. Espécie: Termo de Adesão n. 315/2022 ao Edital de
Credenciamento n. 1/2022. Credenciada: DAVITA SERVIÇOS DE NEFROLOGIA ASA SUL LTDA.
CNPJ: 73.405.557/0001-86. OBJETO: Adesão às condições estabelecidas no Edital, referente
à prestação de serviços de assistência e atendimento à saúde aos beneficiários do
Programa de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Ato Deliberativo
n. 168, de 17/03/2022. Assinatura: 14/11/2022. VIGÊNCIA: A partir da assinatura o Termo
de Credenciamento PRÓ-SER 134/2021 passa a vigorar por prazo indeterminado.
SIGNATÁRIO: Bruno Santos Haddad.

Processo STJ n. 027710/2017. Espécie: Termo de Adesão n. 318/2022 ao Edital de
Credenciamento n. 1/2022. Credenciada: DAVITA CEILANDIA SERVIÇOS DE NEFRO LO G I A
LTDA. CNPJ: 24.690.055/0001-39. OBJETO: Adesão às condições estabelecidas no Edital,
referente à prestação de serviços de assistência e atendimento à saúde aos beneficiários
do Programa de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Ato
Deliberativo n. 168, de 17/03/2022. Assinatura: 23/11/2022. VIGÊNCIA: A partir da
assinatura o Termo de Credenciamento PRÓ-SER 144/2017 passa a vigorar por prazo
indeterminado. SIGNATÁRIO: Bruno Santos Haddad.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

EXTRATO DE ADESÃO

Processo TST nº 6006070/2022-00 - Banco do Brasil S/A CNPJ 00.000.000/0001-91, Espécie:
Termo de Adesão proposta 3783994 - adesão do Progama de Assistencia A Saúde do
Tribunal Superior do Trabalho - TST-Saúde ao Contrato Único De Prestação De Serviços -
Cláusulas Gerais do Banco do Brasil, visando à utilização da ferramenta "BB-Gestão Max".
Vigência: 12 meses, de 26/9/2022 a 25/9/2023, ASSINATURA: 26/9/2022, pelo TST-Saúde,
Ministro Aloysio Corrêa da Veiga, Presidente do Conselho Deliberativo.

AVISO DE CANCELAMENTO

Comunicamos o cancelamento da publicação do Extrato de Adesão, publicada
no Diário Oficial da União, Seção 3, de 17/11/2022, p. 216. Adesão do Tribunal Superior do
trabalho ao contrato Único de Prestação de Serviços - Cláusulas Gerais do Banco do
Brasil.

DIRLEY SÉRGIO DE MELO
Secretário de Administração

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2022 - UASG 60001

Nº Processo: 33. Objeto: Aquisição de sistema para Webconferência all in one,
pelo Sistema de Registro de Preços. . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 01/12/2022 das
08h00 às 17h59. Endereço: P¢ Dos Tribunais Superiores - Ed.sede Stm, Sala 1301, Asa Sul
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/60001-5-00066-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 01/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/12/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras.

ANGELICA CARMO ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 29/11/2022) 60001-00001-2022NE000109

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Espécie: Termo de Cessão de Uso n. 001/2022 celebrado entre a União/Tribunal Regional
Federal da 1ª Região - TRF 1ª Região, CNPJ 03.658.507/0001-25, doravante denominado
CEDENTE e o Banco Alfa S/A, CNPJ 03.323.840/0001-83, doravante denominado
CESSIONÁRIO. Objeto: Regular a cessão de uso da área correspondente a 10m2, situada
nas dependências do Cedente, destinada ao funcionamento de posto de atendimento
bancário, DECLARANDO, com a assinatura deste Termo de Cessão de Uso, que fica extinto,
a partir da mesma data, o Termo de Permissão de Uso n. 0001/2017, por se tratar de
objetos coincidentes. Fundamento Legal: Processo Administrativo Eletrônico n.0001873-
33.2017.4.01.8000- TRF1e com fundamento na Lei 8.666/1993, em especial o art. 116;Lei
9.636/1998;Decreto 3.725/2001;Resolução 727/2021 - CJF. Data de assinatura: 22/11/2022.
Vigência: Prazo indeterminado. Assinam o instrumento: Pelo CEDENTE, o Senhor CARLOS
FREDERICO MAIA BEZERRA, Diretor-Geral da Secretaria do TRF 1ª Região e, pelo
CESSIONÁRIO, as Senhoras FABIANA DA ROCHA BRANDÃO e DANIELE ALVES DE OLIVEIRA
DE PÁDUA, Procuradoras.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021

Número do Contrato: 36/2021. Nº Processo: Nº0014519-36.2021. Pregão Eletrônico
31/2021. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO. CNPJ
03.658.507/0001-25. Contratado: UNITECH-RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ
32.578.387/0003-16. Objeto: Alterar/incluir/atualizar Cláusula/itens/anexos; Prorrogar
vigência. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993. Valor: R$ 84.599,88. Vigência: 22/11/2022
a 22/11/2023. Data de assinatura: 22/11/2022. Assinam o instrumento: Pelo Contratante,
o Senhor CARLOS FREDERICO MAIA BEZERRA, Diretor-Geral da Secretaria do TRF 1ª Região
e pelo Contratado, a Senhora CARMEM LÚCIA TÁVORA VIEIRA, Representante.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021

Número do Contrato: 57/2021. Nº Processo: 0024185-95.2020. PREGÃO ELETRÔN I CO
28/2021. Ata de Registro de Preços 15/2021. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1ª REGIÃO. CNPJ 03.658.507/0001-25. Contratado: LENOVO GLOBAL
TECNOLOGIA BRASIL COMERCIAL E DISTRIBUIÇÃO LTDA. CNPJ 26.543.789/0001-10.

consecutivos, de acordo com os termos e especificações do edital e seus anexos. Novo
Edital: 01/12/2022 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Senado Federal
Bloco 16 1º Andar Zona Cívico-administrativa - Brasília/df - BRASILIA - DFEntrega das
Propostas: a partir de 01/12/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/12/2022, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULA PARENTE CANTUARIA RAMOS
Pregoeira

(SIDEC - 29/11/2022) 020001-00001-2022NE000005

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2022 - UASG 20001

Nº Processo: 00200.011742/2022. Objeto: Aquisição de 54 (cinquenta e quatro)
equipamentos do tipo notebooks novos para premiação do Programa Jovem Senador 2023,
com entrega imediata, de acordo com os termos e especificações constantes do edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Copeli - Senado Federal, Via N2, Bloco 16, Cep 70.165-900,
Zona Cívico-administrativa - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/20001-5-
00128-2022. Entrega das Propostas: a partir de 01/12/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/12/2022 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de discordância existente entre as
especificações do objeto descritas no CATMAT e as constantes do edital prevalecerão as
últimas..

JANIO DE ABREU
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/11/2022) 20001-00001-2022NE000003

Poder Judiciário
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 30/2020 celebrado entre o CNJ e o

SOLUTI SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A. CNPJ 09.461.647/0001-95.

Processo: 00248/2020. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato em

epígrafe. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor: R$ 13.833,62. Data de Assinatura:

29/11/2021. Vigência: a contar de sua assinatura. Signatários: pelo CNJ, Bruno César de

Oliveira Lopes - Secretário de Administração; pela Contratada, Heloisa Ghyovanna

Araújo Soares Milhomem - Procuradora.

luciana.souza
Realce


